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Abstract. Introduction. This article, based on documents and memories of the descendants of the 

repressed people, analyzes the process of confiscation of the property of the kulaks and bais, the 

causes of the famine that caused protests and mass repressions in rural areas. Goals and objectives. 

The goal of the study was to analyze the history of the population of the Karaganda region in the 

1920–1930s, or the modern North Kazakhstan region. The historical fate of the North Kazakhstanis 

during the period of collectivization is part of the national tragedy that the entire rural population of 

the country experienced during the totalitarian regime. Results. As a result, on the basis of documents 

of declassified funds of central and regional archives, documents of personal origin, collected material 

through interviewing during the work of the State Commission for the Rehabilitation of Victims of 

Mass and Political Repressions, the policy of the country's leadership towards the rural population 

was shown. Collectivisation and forced settling of the farms of the Bai of Northern Kazakhstan, 

implementation of the plans of bread and meat procurement, destruction of livestock are considered 

as the main cause of famine and forced migrations outside the region and the republic. Certain aspects 

of the history of collectivisation, famine and repressions have been reflected in the studies of famous 

domestic and foreign scientists. An important role in the study of the history of famine and 

collectivisation is played by the memories of victims and descendants of the repressed. Conclusion. 

Implementation of the plans of bread and meat procurement, destruction of livestock, forced 

collectivisation and settling, fleeing outside the republic, became a tragedy of the entire population 

of Kazakhstan. 
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Андатпа. Кіріспе. Бұл мақалада қуғын-сүргінге ұшыраған ұрпақтардың құжаттары мен 

естеліктері негізінде кулактар мен байлықтардың мүлкін тәркілеу процесі, ауылда наразылық 

пен жаппай қуғын-сүргін тудырған аштықтың себептері талданады. Зерттеудің мақсаты мен 

міндеттері. Зерттеудің мақсаты 1920–1930 жылдардағы Қарағанды облысы немесе қазіргі 

Солтүстік Қазақстан облысы халқының тарихын талдау болды. Ұжымдастыру кезеңіндегі 

солтүстік қазақстандықтардың тарихи тағдыры тоталитарлық режим кезеңінде елдің барлық 

ауыл тұрғындары бастан кешкен жалпыұлттық трагедияның бір бөлігі болып табылады. 

Нәтижелер. Нәтижесінде орталық және өңірлік мұрағаттардың құпиясыздандырылған 

қорларының құжаттары, жеке тектік құжаттары, жиналған материалдар негізінде жаппай және 

саяси қуғын-сүргін құрбандарын оңалту жөніндегі мемлекеттік комиссияның жұмысы 

кезеңінде сұхбат арқылы елбасшылығының ауыл халқына қатысты саясаты көрсетілді. 

Солтүстік Қазақстанның шаруашылықтарын ұжымдастыру және күштеп қоныстандыруы нан 

және ет дайындау жоспарларын іске асыру, малды жою өңірмен республикадан тыс 

жерлердегі аштық пен мәжбүрлі көші – қонның негізгі себебі ретінде қарастырылады. 

Ұжымдастыру, аштық пен қуғын-сүргін тарихының кейбір аспектілері белгілі отандық және 

шетелдік ғалымдардың зерттеулерінде көрініс тапты. Аштық пен ұжымдастыру тарихын 

зерттеуде жәбірленушілермен қуғын-сүргінге ұшыраған ұрпақтардың естеліктері маңызды 

рөл атқарады. Қорытынды. Нан және ет дайындау жоспарларын іске асыру, малды жою, 

күштеп ұжымдастыру және қоныстану, республикадан тыс жерлерге қашу бүкіл Қазақстан 

халқының қасіретіне айналды. 

Түйін сөздер: Ұжымдастыру, мүлікті тәркілеу, аштық, қуғын-сүргін, естеліктер, трагедия 
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Аннотация. Введение. В данной статье на основе документов и воспоминаний потомков 

репрессированных анализируется процесс проведения конфискации имущества кулачества и 

байства, причины голода, вызвавшего протесты и массовые репрессии в сельской местности. 

Цель и задачи исследования. Целью исследования было проанализировать историю населения 

Карагандинской области в 1920–1930-х гг., или современной Северо-Казахстанской области. 

Историческая судьба североказахстанцев в период коллективизации является частью 

общенациональной трагедии, которую пережило все сельское населения страны в период 

тоталитарного режима. Результаты. В результате на основе документов рассекреченных 

фондов центральных и региональных архивов, документов личного происхождения, 

собранного материала посредством интервьюирования в период работы Государственной 

комиссии по реабилитации жертв массовых и политических репрессий была показана 

политика руководства страны в отношении сельского населения. Коллективизация и 

насильственное оседание хозяйств баев Северного Казахстана, реализация планов 

хлебо- и мясозаготовок, уничтожение скота рассматриваются как основная причина голода и 

вынужденных миграций за пределы региона и республики. Определенные аспекты истории 

коллективизации, голода и репрессий нашли свое отражение в исследованиях известных 

отечественных и зарубежных ученых. Важную роль в исследовании истории голода и 

коллективизации играют воспоминания жертв и потомков репрессированных. Вывод. 

Реализация планов хлебо- и мясозаготовок, уничтожение скота, насильственная 

коллективизация и оседание, бегство за пределы республики, стало трагедией всего населения 

Казахстана. 

Ключевые слова: Коллективизация, конфискация имущества, голод, репрессии, 

воспоминания, трагедия 
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Введение 

В 1930–1933-е годы Казахстан поразили массовый голод, вынужденные миграции 

населения из республики, насильственные высылки и широкий круг репрессий в отношении 

граждан своей страны. Данные процессы стали результатом насильственного оседания 

казахов и силового проведения коллективизации, укрепления политики террора в стране. 

Проведение политики индустриализации и коллективизации в СССР, начавшиеся 

с конца 1920-х, оставили глубокий след в экономической, социальной, культурной жизни 

региона. Массовая коллективизация хозяйств крестьян и шаруа, сопровождавшаяся 

репрессиями, привела к масштабному голоду, социальной и семейным трагедиям населения 

Казахстана, стала масштабной демографической катастрофой, унесшей жизни миллионов 

людей, разрушив традиционный уклад жизни казахского народа. Изучение этих событий в 

региональном разрезе также важно оценки масштабов этой трагедии. За трагедией силовой 

коллективизации, насильственного оседания, голода и репрессий стоят гибель населения 

республики, исковерканные судьбы миллионов людей, потерявших Родину и родной очаг. 

Трагедия коллективизации и голода также характеризуется утратой социальных связей и 

статуса, потерей своих родственников и массового сиротства, процессом незаконно 

конфискованного имущества, лишения массы гражданских прав и свобод у тех кто сумел 

выжить в эти годы. 

Современное научное сообщество Казахстана стремится осветить причины и 

последствия этих процессов без политизации, определить их влияние на будущее развитие 

республики через призму жизни конкретных семей и социальных страт. На современном этапе 

необходимо особое внимание уделить человеческому измерению этих трагедий, включая 

личные истории, воспоминания и свидетельства, которые помогают лучше понять масштаб и 

глубину человеческих страданий для восстановления объективной исторической картины и 

сохранения и увековечивания памяти невинно погибших людей. 

Сегодня интерес населения независимого Казахстана к историческим темам, которые 

освещались однобоко или были запретными в советское время, все более возрастает. Тема 

Ашаршылық (Голодомора) казахского народа 1930–33-х годов имеет важное значение. Нельзя 

не согласиться с американским историком Сарой Камерон, которая пишет, что: «казахский 

голод 1930–33-х годов имеет важные последствия для понимания советской истории, а также 

изучения массового насилия и сравнительного анализа с другими примерами голода, о кризисе 

мало известно на Западе: большинство крупных обзоров по советскому периоду лишь 

вскользь упоминает о казахской трагедии; казахский голод редко появляется и в сводных 

учетах массового насилия 20-го века.» (Камерон, 2015). Современное население республики 

должно знать и осознавать, какова была цена социалистической аграрно-индустриальной 

модернизации Казахстана в эти годы. 

Материалы и методы исследования 

Исследование основано на комплексе источников из следующих архивов: 

Архив Президента РК (АП РК), Центрального государственного архива РК (ЦГА РК), 

фондов Северо-Казахстанского государственнного архива (СКГА). Следует отметить что 

источниковая база по истории голода в республике постоянно пополняется. Огромный вклад 

во введении в научный оборот источников, раскрывающих масштаб трагедии, внес известный 

историк Т. Омарбеков. В частности нами был использован его сборник документов 

«Голодомор в Казахстане: причины, масштабы и итоги (1930–1933 гг.) Хрестоматия» 

(Омарбеков, 2011). В 2021 г. АП РК и ЦГА РК, а также с участием областных архивов был 

подготовлен Сборник документов в трех томах: «Ашаршылық. Голод. Документальная 

хроника. 1928–1934 гг.», который раскрывает трагические события спустя почти столетие 

(Ашаршылық. Голод., 2021). 

Для работы над статьей нами были проанализированы и использованы постановления, 

резолюции и другие нормативно-правовые документы советских, партийных органов 

республики, документация местных органов власти, списки байских, кулацких хозяйств и их 
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характеристики, сводки, протоколы, обращения и жалобы граждан. Важную роль в 

исследовании истории коллективизации и голода в Северном Казахстане играют 

«Материалы Государственной комиссии по полной реабилитации жертв политических 

репрессий (20–50 годы ХХ века)», изданные в 2022 и в 2023 гг. – по Северо-Казахстанской 

области Т. 32; Т. 67. Халық жады (Материалы, 2022; Материалы, 2023), в которых изданы как 

документы из региональных архивов, так и воспоминания, собраные у репрессированных 

граждан и их потомков. Устные свидетельства очевидцев событий, а также воспоминания их 

потомков позволяют более глубоко понять человеческий аспект трагедии, который часто 

упускается при анализе сухих статистических данных. Документы органов советской власти 

и воспоминания собраные у репрессированных граждан и их потомков позволяют дать 

объективную картину трагедии советской модернизации Казахстана. 

В основе методологии исследования выступили общенаучные принципы, в первую 

очередь, принцип историзма. Вместе с этим в исследовании использовались конкретно-

исторические методы как ретроспективный, проблемно-хронологический, хронолого-

описательный, сравнительно-исторический, междисциплинарные методы как статистический, 

актуализации и обобщения рассматриваемого материала. Данные методы позволили раскрыть 

последовательную политику советской власти по силовой коллективизации в регионе, 

последствием которого стали голод 1930-х гг. и целый комплекс событий, приведший к 

трагедии населения Казахстана, отразившейся на каждой семьей. 

Обсуждение 

Исследование проблем голода в период существования СССР практически 

не осуществлялось историкам по идеологическим причинам. В Казахстане только в период 

Перестройки ученые республики смогли дать старт разработке тематики голода, массовых 

репрессий периода сталинизма. Исследование данной темы начали такие известные ученые, 

как Ж.Б. Абылхожин, М.К. Козыбаев, М.Б. Татимов (Абылхожин, Козыбаев, Татимов, 1989). 

В 1992 году была опубликована одна работа ведущих историков республики под названием 

«Коллективизация в Казахстане: трагедия крестьянства» (Козыбаев, Абылхожин, 

Алдажуманов, 1992). Данный труд стал сыграл значительную роль при разработке 

Заключения комиссии Верховного Совета Республики Казахстан по изучению обстоятельств 

трагедии голода и коллективизации, массовых политических репрессий 30-х годов ХХ в. 

Вышеназванные ученые определили векторы исследований, раскрыли причины голода, 

который стал последствием процесса насильственного оседания, конфискации баев, кулаков 

и проведением силовой коллективизации. И все же на заре независимости Казахстана 

секретные фонды многих архивов, уникальные документы были еще закрыты для широкой 

массы исследователей. 

На начальном этапе одной из основных проблем исследования голода и коллективизации 

в Казахстане было определение демографических потерь населения республики в 1930-е гг. 

Демографические аспекты голода стали предметом исследований в работе Татимова М.Б. 

Он называет следующие цифры жертв голода 1932–1933 гг., определив их в 1750 тыс. чел. 

(42% от всех казахов республики) (Татимов, 1989).Такие ученые как Асылбеков Х.К. и Галиев 

А.Б. дают схожие цифры по смертности голода – 1745 тыс.чел. (Асылбеков, Галиев, 

1991:10).Следует отметить, что после распада СССР цифры по смертности от голода стали 

предметом обсуждения как отечественных, так и зарубежных ученых, которые, обсуждая 

масштаб трагедии, рассматривали причины голода, также озвучивали и юридические аспекты 

этого процесса. 

Российский исследователь Г.Е. Корнилов в 2023 г. в своей статье «Голод в Казакской 

АССР в 1930-е годы: историографический дрейф» приводит анализ основных 

исследований по истории голода за прошедшее время и демонстрирует большую 

сводную таблицу со статистическими данными, к которым пришли зарубежные 

исследователи, ученые Казахстана и России (Корнилов, 2023: 99–121). По поводу 

юридического аспекта Ашаршылық Г.Е. Корнилов пишет, что «Российские и зарубежные 
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исследователи не признают, что голод в Казахстане был геноцидом казахского народа. 

Российские специалисты, в первую очередь В.В. Кондрашин, и зарубежные – Р. Киндлер, 

И. Огайон, Н. Пьянчиола, С. Камерон, С. Уиткрофт – не затрагивают тему геноцида напрямую, 

утверждая, что советское руководство не планировало физическое уничтожение казахов, и, 

подчеркивая, что голод в Казахстане не соответствует юридическому определению геноцида» 

(Корнилов, 2023: 102). В статье Г.Е. Корнилов выделяет и казахстанскую трактовку позиции, 

которая была дана в феврале 2021 г. в Национальной академической библиотеке, 

где «Спикер сената М. Ашимбаев озвучил позицию властей Казахстана: «Ашаршылық – это 

трагедия, через которую прошел не только казахский народ, это страшное гуманитарное 

бедствие для всех стран бывшего Союза. По этой причине мы к проблеме Ашаршылық 

должны подходить, прежде всего, с научной точки зрения, не придавая вопросу политическую 

окраску» (Корнилов, 2023: 103). С учетом того, что процессы осуществления коллективизации 

имели сплошной характер, а в Казахстане еще сопровождалось насильственным оседанием 

кочевников, усилившим голод, важно не допускать эмоциональных оценок в процессе 

изучения данных событий, важно рассматривать эти процессы в контексте политики, 

осуществлявшейся на территории всего СССР. Необходимо учитывать, что голод стал 

следствием жестокого тоталитарного режима Советского государства, который охватил все 

народы страны, приобрел характер личной трагедии каждой семьи, проживавшей в сельской 

местности. 

Новый полномасштабный этап изучения истории репрессий в Казахстане, в том числе и 

истории голода, стал осуществляться во всей республике с созданием по инициативе 

Президента Республики Казахстан К.-Ж.К. Токаева Государственной комиссии по полной 

реабилитации жертв массовых и политических репрессий в Республике Казахстан в 2020 г., 

в рамках которой свою работу провели и региональные комиссии, исследуя репрессии 

государства 1920–50-х гг. Изучение истории репрессий, осуществления коллективизации и 

разразившегося голода позволило ввести в научный оборот новые источники, собрать 

воспоминания пострадавших и потомков репрессий. Важность использования в 

исследованиях проблем голода, свидетельств очевидцев и их родственников, статей, 

опубликованных в средствах массовой информации, включая Интернет-издания пишет 

историк А.Т. Абдулина в статье «Воспоминания очевидцев о голоде 1930-х гг. в Казахстане: 

вопросы источниковедения и отражение повседневности» (Абдулина, 2021). 

Воспоминания потомков репрессированных граждан Казахстана, документы из ранее 

недоступных фондов республиканских и региональных ведомственных архивов ДКНБ, 

Прокуратуры, МВД, теперь позволяют более подробно реконструировать историю 

коллективизации, голода и репрессий, которые в тот период не получили отражение в 

официальных документах, были скрыты за грифом «секретно». Новое переосмысление 

масштабов и особенностей истории коллективизации и голода, в настоящее время требует 

учета особенностей экономики регионов, уровня оседлости и национального состава 

населения того или иного региона. При исследовании проблем истории голода необходимо 

проведение полевых исследований, использование инструментов социальной истории, 

изучение уровня адаптивности к новым методам хозяйственного устройства. Таким образом, 

разнонаправленность хозяйства и материальной культуры сельского населения, природно-

географические особенности регионов, многомерность последствий формирования голода и 

проведения репрессий требуют новых междисциплинарных подходов в определении 

экономической, политической, социальной составляющей трагедии сельского населения 

страны. 

Результаты 

С окончательным утверждением своей власти в СССР И. Сталин приступает к аграрно-

индустриальным реформам, которые отразились на жизни всех граждан страны. В сельском 

хозяйстве начинается сплошная коллективизация хозяйств крестьян-шаруа, баев, кулачества, 

которые были не готовы, не согласны к радикальному осуществлению реформирования 
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сельского хозяйства. Их коллективная память естественно не могла забыть меры большевиков 

периода «военного коммунизма», с жесточайшим проведением продразверстки для нужд 

большевиков, который привел с тяжелейшему экономическому кризису и голоду 1921 г. и 

восстановлению хозяйства через механизмы НЭПа. 

Коллективизация также предусматривала изъятие огромных ресурсов от жителей 

сельской местности и их перенаправление на развитие индустриализации. Продразверстки 

периода гражданской войны, были заменены на планы хлебо и мясозаготовок в начале 

коллективизации, которые спускались руководством страны, объемы которых постоянно 

увеличивались, что приводило к полному уничтожению скота у кочевников-казахов. В силу 

необходимости исполнять планы по сдаче зерна только осевшие кочевники были вынуждены 

обменивать свой скот на зерно, чтобы как то их выполнить. Это неминуемо вело к росту цен 

на зерно и падению цен на скот. В этой ситуации насильно осевшие казахи, не имеющие опыта 

ведение земледельческого хозяйства, сразу становились самой уязвимой категорией 

населения, которых голод затрагивал в первую очередь. Исполнение планов по хлебо и 

мясозаготовок власти также привело к масштабным компаниям по конфискации хозяйств 

кулаков и баев. Как показывают документы СКГА, в 1928 году были конфискованы хозяйства 

крупных баев I категории, сохранился Список-таблица из фамилий 40 баев, сами баи были 

выселены со своими семьями за пределы области Постановлением Петропавловского 

Окрисполкома(СКГА. Ф. 1648., Оп. 1., Д. 121., Л. 7). В этом Списке есть перечень имущества, 

который был конфискован у баев. Так например бай Альтиев Садвакас имел: «300 голов 

разного скота (70 лошадей,33 головы рогатого скота,130 баранов), 2 брички, 2 сенокосилки, 

1 лобогрейку, 1 плуг, 1 ходок. Содержит постоянно 2 батраков». (СКГА. Ф. 1648., Оп. 1., 

Д. 121., Л. 3). К моменту развертывания конфискации скота многие баи, пытаясь избежать этой 

участи, начинали распределять поголовье скота среди родственников, выделять хозяйства 

старших сыновей как отдельную хозяйственную единицу. Так, более полный перечень того, 

что конфисковывалось, мы можем увидеть в таких документах как, например,Протоколы 

обыска осмотра и описи имущества проживающего гражданина аула № 2 Тонкерейского 

района Альтиева (Кокенова) Сайт-Ахмета 1928 года сентября 26 дня, сохранившихся 

в ЦГА РК (ЦГА РК. Ф. 135., Оп. 1., Д. 89, Л. 4–8.) Этот перечень включает, помимо скота, 

практически все имущество, одежду, посуду и продукты питания. Таким образом, 

разрушались наиболее крепкие хозяйства, а их семьи оставались без средств для 

существования. Советская власть не ограничивалась мерами по конфискации и высылке баев 

и кулаков, она видела в них, естественно, классового врага, которого нужно было подавить и 

уничтожить. Как мы знаем, многие баи, кулаки, середняки, религиозные служители и другие 

сопротивлявшиеся реформам советской власти погибали после решения «троек». 

Уже на заре коллективизации запускался механизм террора, который должен был 

окончательно деморализовать население на местах, сопротивлявшихся сдаче продукции 

сельского хозяйства, избегавшего вступлению в колхозы. Так, по воспоминаниям Барлубаева 

Айтмагамбета Сабыровича, уроженца г. Петропавловска, раскрывается история семьи 

Бейсенбi-кажы, которые были записаны членами региональной комиссии в период сбора 

информации для многотомника. Записанная информация освещает следующие факты: 

«В разное время сам Бейсенбі Қаракөтұлы и его сын Шаймолда были волостными 

управителями. Объявленная Советами политическая программа «Малый Октябрь» не обошла 

стороной и семью Бейсенбі-кажы, согласно указам и решениям ЦИК СНК Казахской ССР 

1928 года «О конфискации байских хозяйств», семья, причисленная к категории баи, также 

подверглась гонениям, были конфискованы домашний скот, домашняя утварь и имущество. 

Ранее несколько раз конфисковывались лошади для нужд Красной Армии. Глава семьи 

Бейсенбі-қажы был арестован и насильно пешком препровожден в штаб для допроса. По пути 

следования,не выдержав летнего зноя, пожилой Бейсенбі Қаракөтұлы умирает в дороге. После 

смерти отца волостным управителем становится его 25–летний сын –Шаймолда. Судьба его 

тоже трагична. В один из летних дней, по доносу врагов-недоброжелателей в село Ленино 

(ныне Бике аулы)приезжает милиция для сопровождения его в штаб. Отъехав от села 
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3–4 км, милиционеры специально заставляют Шаймолда нарвать веток с деревьев для 

отпугивания комаров. И под предлогом якобы «попытки бегства», расстреливают его» 

(Материалы, 2023: 17–18). Таким образом, советская власть в период коллективизации 

уничтожала руководителей успешных крепких хозяйств, будь то казахских или русских аулов 

и сел, которые пользовались авторитетом местного населения, были образованы и могли 

оказать сопротивление проведения процесса коллективизации. Уже в следующие годы 

проведения конфискации и коллективизации подвергались даже те хозяйства и семьи, которых 

нельзя было назвать даже зажиточными, их попросту включали в список таковых по доносу 

или самоуправству местных властей. 

Земледельческие хозяйства на севере Казахстана также подвергались реформированию, 

они также стремились избежать процесса конфискации и исполнения планов хлебо и 

мясозаготовок. Следует отметить, что Северный Казахстан, обладая плодородными землями, 

в период активной переселенческой политики в XIX, начале XX века был заселен русскими, 

украинскими крестьянами, были среди них и немцы. Одним из таких населенных пунктов 

было село Петерфельд, заложенное немцами-колонистами. В этом селе к началу компании 

коллективизации уже «каждая семья жила зажиточно и всех их ввели в разряд кулаков» 

(Белоус, 2007:11). Как и как казахи, они пытались скрывать свое имущество и материальное 

положение. Уже в 1929 году жители села Петерфельд бежали от гонений и репрессий, как 

свидетельствуют источники, немцы из других сел тоже покидали свои населенные пункты: 

«по Петропавловскому округу в 1929 г. «из 32 дворов хутора Скворцовского (меннониты) 

продали имущество 24 двора; хутор Михайловский – все продают; хутор Фризино –1-й и 2-й 

(меннониты) – все продают; хутор Асаново – из 51 двора продали 35, которые все хотят 

выехать в Америку; хутор Эбенфельд (участок № 80) – все продали имущество и разбежались 

по разным районам СССР» (Бургарт, 2011: 32) Как отмечают многие исследователи 

вынужденных откочевок и миграций населения Казахстана Н.Н. Аблажей (Аблажей, 2014), 

Г.М. Мендикулова (Мендикулова, 2006), З.Е. Кабульдинов, К.Н. Балтабаева, А.М. Джумашев 

(Кабульдинов, Балтабаева, Джумашев и др., 2022), бегство сельского населения за пределы 

страны и республики были одной из форм протеста против неизбежных реформ в сельской 

местности. О том, что казахи Северного Казахстана бегут «в соседние с Казахской АССР 

округа в т.ч. Омский, Рубцовский, Славгородский, … с целью укрытия своих хозяйст от 

конфискации», сообщал в 1928 г. Председатель Сибирского крайисполкома Р.И. Эйхе 

(Ашаршылық. Голод, 2021: 498). Проведение властями антинародных решений по 

насильственной конфискации имущества, силовая коллективизация, стремление спастись от 

усиливавшегося голода на другой территории было естественным решением спасти свои 

семьи. Руководство СССР не давала выбора ни казахам, ни русским, ни немцам, каждый этнос, 

проживавший в сельской местности ощутил трагедию коллективизации и голода. 

Усиленное изъятие сельскохозяйственной продукции через жесткое исполнение планов 

хлебо и мясозаготовок, уничтожение байских и кулацких хозяйств, поступательно привело к 

неминуемому истощению материальных ресурсов сельского населения и голоду в республике. 

Так, уже целый ряд документов 1930 года, направленные Пресновскому Рику, констатируют 

по разным селам факты опухания людей от голода (СКГА Ф. 5., Оп. 1., Д. 559). При этом страх 

от возможных и уже осуществившихся репрессий, заставлял сельчан тщательно скрывать 

остававшийся свой скот, либо проводить его убой и доказывать, что это заболевшая скотина, 

которую нужно было утилизировать. Например, в «Арык-Балыкский район, село Богословка 

в колхозе заболели не известно какой болезнею коровы, которых колхоз был вынужден 

прирезать, после вскрытия коров, у одной был обнаружен во внутренности гвоздь, а у другой 

вязальный крючок» (СКГА Ф. 22., Оп.1., Д. 15). 

О начале голода местные исполнительные органы докладывали вышестоящему 

руководству, написав письмо в Казкрайком. Так Информационном письме 

в Казкрайком ВКП (б) от 24 апреля 1930 г. «ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫЕ ЗАТРУДНЕНИЯ 

В ПЕТРОПАВЛОВСКОМ ОКРУГЕ» докладывалось: «С приближением весеннего сева 

продовольственные затруднения в Петропавловском округе все более обостряются, местами 
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перерастая в явную угрозу голода. Голодает в большинстве случаев беднота. 

В Красноармейском районе отмечено много случаев голода бедноты. В селах Ленинском и 

Явленко вследствие опухания на почве голода не посещают школу несколько учеников. 

Кабаны Пресновского района 6 апреля 60 человек, вышедших из колхоза, требуют своим 

постановлением от РИКа возврата семфонда на еду. В ст. Пресновка 12 апреля 15 человек 

бедняков, явившись в стансовет с угрозами, требовали снабжения продовольственным 

хлебом». (АП РК. Ф. 141., Оп. 1., Д. 3336., Л. 97.) 

Несмотря на начавшийся голод в 1930 году, процессы конфискации хозяйств 

продолжались, темпы и планы по созданию колхозов реализовывались, у сельского населения 

забирали практически все средства к существованию, о чем свидетельствуют многочисленные 

документы СКГА, опубликованные в книге «Материалы Государственной комиссии по 

полной реабилитации жертв политических репрессий (20–50 годы ХХ века)» 

(Материалы, 2022: 90–151). 

Насколько трагична была картина голода в сельской местности, демонстрируют лишь 

несколько таких фактов из документа «ИНФОРМАЦИОННОЕ ПИСЬМО № 2 КАЗКРАЙКОМ 

тов.Голощекину Копия ЦК ВКП/б/ Т. Кагоновичу, Т. Меерзону: «АРЫКБАЛЫКСКИЙ 

РАЙОН: Село Максимовка колхозники в отношении 3-х месяцев не получали никакой 

продовольственной помощи, на почве голода употребляли в пищу собак и кошек»;. 

«В Атбасарском районе: … В селе Борисовке в амбаре были сложены туши животных 

заразных болезней, узнав об этом, колхозники растащили это мясо для употребления 

в пищу». 

«В Караганде скопилось несколько сот казахских семей, прибывших самотеком 

в поисках заработка, но так как большинство из них женщины, детей, больные мужчины, то 

пришлось принять ряд мер /выделено краем 10000 пудов/ для организации детдомов на 

покинутых родителями детей. Среди этих казахских семей обнаружено 8 человек съевших 

погребенных сальных лошадей…. Многие из этих казахских семей разбрелось по соседним 

аулам Жана-Аркинского и Карагандинского районов и вряд ли их найдут теперь». 

«по 12 районам области на 17/IV-32 года было учтено 246 случаев смерти на почве 

голода и 133 факта опуханий от недоедания. Наиболее остро эти затруднения проявляются в 

Есильском районе, Акмолинском, Атбасарском, Булаевском, Кургальдинском, Тонкерейском, 

Кокчетавском, Сталинском и Мамлютском районах. Все эти факты далеко еще не полны и они 

имеют место почти во всех районах области». (СКГАФ. 22., Оп. 1., Д. 15). Люди были 

вынуждены употреблять кошек и собак, есть мясо выкопанных падших животных. Все 

население региона находилось или на грани выживания или погибало от голода. Трагедия 

населения республики, выливалась в дальнейшем в эпидемиологические заболевания и 

проблему сиротства, и беспризорничества. 

Многие из детей, чьи родители погибли в годы коллективизации и голода в советское 

время, практически ничего не знали об их судьбе. Обрывочные данные они получали от 

дальних родственников, выжившего старшего поколения, хранителей семейных реликвий и 

истории. В период работы региональной комиссии по полной реабилитации жертв массовых 

и политических репрессий нам удалось записать интервью-воспоминание у потомка 

репрессированного Жакслыкова Хабибуллы Жакслыковича, ныне уроженца СКО, 

Кызылжарского района, с.Бишкуль, который рассказал о судьбе своего отца Нурбаеве 

Жаксылыке, обвиненного как кулак-мулла даже после голода и коллективизации в 1938 году 

(Материалы 2023: 41–50).Выйдя на пенсию в 1999 г., Хабибулла Жакслыкович смог 

полностью восстановить события 1930-х гг., связанных с арестом его отца и гибелью, 

обратившись в архив Управления ФСБ по Омской области. В Уголовном деле его отца № 7229 

были следующие документы: Анкета арестованного, Ордер на обыск, Характеристика на 

Нурбаева Жаксылыка, Протокол обыска, Протокол допроса, Справка о реабилитации 

от 15 октября 1958 г. Постановлением тройки УНКВД. 

Со слов Хабибуллы Жакслыковича из Уголовного дела отца № 7229, ему разрешили 

сделать выписки и некоторые копии из этого дела. Воспоминания Хабибуллы Жакслыковича, 
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построенные на документальной основе, демонстрируют, что гонения на его отца начались 

еще в 1927 г., в Анкете арестованного написано, что его отца лишили избирательных прав как 

служителя религиозного культа. Следующий документ – Ордер на обыск от 18.02. 1938 года – 

дает небольшое описание имущества обыскиваемого. Необходимо отметить, что семья 

состояла из родителей и двух малолетних детей, которые потом остались без кормильца и без 

имущества. 

Рис.1 Выписка из Ордера на обыск дома Нурбаева Жаксылыка 

[Fig. 1. Extract from the search warrant for the house of Nurbaev Zhaksylyk] 

В тексте следующего документа, Характеристики на Нурбаева Ж., работавшего на 

момент ареста завхозом в сельхозартели Букен, указывалось, что он несет ответственность за 

дезорганизацию учета труда, трудовой дисциплины, за неубранный хлеб, за срыв весеннего 

сева, доведения лошадей до плохого состояния. Эта «Характеристика-обвинение» по сути 

донос Председателя Айтжанова Ж, стал обоснованием для ареста и расстрела Нурбаева Ж. 

Протокол допроса от 26.03.1938 г., ставит уже окончательную точку в этом Уголовном деле. 

Рис.2 Выписка из Протокола допросаарестованного Нурбаева Жаксылыка 

[Fig.2. Extract from the Protocol of interrogation of the arrested Nurbaev Zhaksylyk] 

Следует отметить, что «Последний абзац о том, что в этот день было привлечено 23 

человек в органы НКВД, только подтверждает массовый характер репрессий. А цифры «(23–

6) – 17 чел. расстреляны 26.03.1938 г.» только за 1 день говорит о безжалостности и
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абсолютной преступности того режима». (Материалы 2023: 46). Выписка из Протокола 

допроса доказывает сфабрикованность этого дела, а срок и масштабы приведения в 

исполнение этой безумной акции массового расстрела подтверждают, что подобные дела в 

СССР, в тот период носили регулярный, плановый характер. Эти цифры хорошо соотносятся 

с документом «Реализация плана И.Сталина по массовым репрессиям началась решением ЦК 

ВКП(б) от 2 июля 1937 года. Затем последовал оперативный приказ № 00447 за подписью 

наркома внутренних дел Ежова, в соответствии с которым за 4 месяца в СССР должны быть 

репрессированы 268 950 человек, из которых были убиты сразу 75 950. Однако это показалось 

недостаточным и было организовано «встречное планирование» с мест, … 3 декабря 1937 года 

ЦК ВКП(б) утвердил предложение ЦК КП(б) Казахстана об увеличении количества 

репрессируемых на 600 человек по 1 категории (вместо 75) и на 1000 по 2 категории (здесь 

увеличение не предусматривалось). К 1 категории относились «наиболее враждебные» 

антисоветские элементы, подлежащие расстрелу, по 2 категории – подлежащие заключению в 

лагеря или тюрьмы на срок от 8 до 10 лет» (Сактаганова, 2012: 216). Таким образом, даже 

после завершения коллективизации, уничтожения зажиточных кулаков и баев, еще в 1938 году 

колхозников репрессировали по старым лекалам уголовных дел конца 1920-х начала 1930-х 

гг., но уже по доносам односельчан, которые думали лишь о том, чтобы выжить самим. 

В итоге Ж. Нурбаев, 1891 г.р., постановлением тройки УНКВД по Омской области от 

14.03.1938 г. за контрреволюционную деятельность был приговорен к расстрелу. Долгие годы 

советская власть скрывала от семьи причину смерти, а жена и дети не знали место, где погиб 

и захоронен их отец. Со слов Хабибуллы Жакслыковича, когда мама обращалась после 

реабилитации 1958 г. в суд, ей говорили, что ее муж умер от болезни в лагере, совершенно не 

предъявляя никаких бумаг, являвшихся тому подтверждением. Сам Хабибулла Жакслыкович, 

с детства познавший, что такое голод, отсутствие поддержки отца, не раз сталкивался с 

ситуацией, когда его называли сыном «врага народа», особенно в период получения им 

образования в городе Омске. Лишь упорство Хабибуллы Жакслыковича и распад СССР 

позволил ему восстановить историческую правду, восстановить их семейную историю, 

которая долгие годы была «белым пятном». Подобные воспоминания, подтвержденные 

документально, оживляют историю, и в тоже время доказывают трагичность судеб миллионов 

подобных семей, незаконно обвиненных и пострадавших в маховике репрессий. 

Заключение 

Изучение истории репрессий в сельской местности, публикация материалов из фондов 

центральных и региональных архивов Казахстана, вызывает большой общественный резонанс 

и интерес со стороны граждан республики. В конце 1920-х, в 1930-е годы в СССР ликвидации 

подлежали кулацко-байские хозяйства, которые советской властью были идентифицированы 

как классовые враги. Начавшаяся борьба с кулаками и баями была экстраполирована в более 

масштабные репрессии в стране, практически все жители сельской местности, которые вели 

себя не лояльно к советской власти были подведены к статьям о контрреволюционной 

деятельности и репрессированы. Многие из них пострадали по доносам, став жертвами 

статистических планов репрессивных компаний, спускаемым от центральных органов власти 

страны и по инициативным планам республиканских, местных органов власти. 

Проведение коллективизации, конфискация имущества сельского населения, голод, 

репрессии сталинского режима вписаны черной страницей в памяти многих семей 

казахстанцев. Документы республиканских и региональных архивов, воспоминания потомков 

репрессированных граждан Казахстана становятся важнейшей составляющей в 

реконструкции истории репрессий, которые в советский период не получили отражение в 

официальных документах, были скрыты и умалчивались долгие годы. Аграрно-

индустриальные реформы в СССР, голод и репрессии стали в итоге социальной трагедией для 

всего населения республики и страны, стали безумной платой в укреплении сталинского 

режима власти. 
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